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Úvod

Téma své diplomové práce „Frekvence multiciplitních nádorů hlavy a krku

na pracovišti ORL kliniky FNKV od roku 1984 do roku 2009“ jsem si vybrala na

základě svého zájmu o otorinolaryngologickou a onkologickou problematiku.

V České republice představují nádorová onemocnění druhou nejčastější příčinu

všech úmrtí. Nádory hlavy a krku tvoří souhrnně asi 5% ze všech zhoubných

novotvarů a jejich incidence stoupá. Následné primární novotvary se v České

republice vyskytují u 8,4% onkologicky nemocných, průměrná doba mezi

primárním a následným onemocněním je 6 let u mužů a 6,6 roku u žen a nejvyšší

kumulativní výskyt je ve věku 50-69 lety (1).

Ve své práci jsem se kladla důraz na preventivní opatření proti vzniku

jednotlivých nádorů. Chtěla jsem upozornit na vysokou incidenci duplicitních a

multiciplitních nádorů v ORL oblasti a nutnost přistupovat aktivně k detekci

sekundárně primárních malignit. Následné malignity mají zásadní vliv na

prognózu a dlouhodobé přežívání pacientů.

Práci jsem rozdělila do 3 hlavních částí. V první části jsem se věnovala

společným znakům, rizikovým faktorům vzniku nádorů hlavy a krku,

etiopatogenezi kancerogeneze a základním diagnostickým a terapeutickým

metodám. V druhé části se věnuji vymezení pojmu „zhoubné novotvary hlavy a

krku“ a jiných nosologických jednotek této oblasti. Pro úzký vztah k topické

lokalizaci jsem si do své studie zahrnula nejen zhoubné novotvary rtu, dutiny

ústní a hltanu (C00 – C14) ale i jiné malignity jako například zhoubné novotvary

štítné žlázy (C73), zhoubný melanom kůže obličeje a krku a jiné. Ve třetí části

jsem se zaměřila na zhodnocení frekvencí jednotlivých duplicitních a

multiplicitních nádorů hlavy a krku s upozorněním na teorie vzniku primárně

sekundárních nádorů.
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1. Nádory hlavy a krku – společná charakteristika

Společným rysem nádorů ORL oblasti je jejich histologická skladba (90-95%

tvoří dlaždicobuněčné karcinomy s různým stupněm diferenciace) a tendence

k lokálnímu šíření s časným vznikem lokoregionálních metastáz. Metastázy

v regionálních uzlinách bývají u 50 - 80% nemocných zjišťovány již v období

diagnózy. Naproti tomu vzdálené metastázy jsou poměrně vzácné (u 10 – 12%

nemocných) a vyskytují se převážně v plicích. Částečně společné jsou i rizikové

faktory. Pro nádory hlavy a krku byla vyslovena teorie o zvýšené vnímavosti této

oblasti ke karcinogenním podnětům (field cancerization, condemned-mucosa

syndrom). Relativně častý výskyt nových primárních ložisek se zdá být v souladu

s touto teorií (2).

Obrázek č. 1: Schématizovaná anatomie ORL oblasti
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1.1 Proces kancerogeneze

Nádorová onemocnění lze charakterizovat jako neregulovaný růst buněk o

autoimunitní povaze buněčné proliferace spojený s poruchou kontrolních

mechanismů a s alterací buněčné diferenciace. Nekontrolovatelný růst vede ke

zvětšení takto postižené tkáně, která může stlačovat okolní struktury, nebo

postupné invazi do okolních struktur a k metastazování (2).

1.1.1 Etapy postupné maligní transformace

Maligní transformace probíhá obecně v 5 základních etapách, kdy iniciálním

faktorem mohou být nejrůznější kancerogenní faktory:

Iniciace: zahájení procesu účinkem zevních či vnitřních faktorů, kdy dochází

ke genetické poruše, která může zůstat řadu let bez funkčních důsledků.

Promoce: spoluúčast dalších podnětů, při kterém se objevují poruchy

diferenciace a v klinickém obraze nacházíme tzv. karcinom in situ. V tomto

období existuje ještě možnost zastavení abnormálního vývoje.

Konverze či transformace: mění se zásadním způsobem fenotyp buněk a

vzniká maligní klon.

Progrese: transformované buňky ztrácejí schopnost odpovědi na regulační

mechanismy a dochází k lokálnímu nárůstu nádoru.

Metastazování: šíření nádoru mimo původní ložisko.

1.1.2 Kancerogenní faktory

Kancerogenní faktory jsou faktory zevního prostředí, které hrají důležitou

úlohu při vzniku malignit. Jejich společnou vlastností je působení genetických

změn, na jejichž podkladě dochází k aktivaci onkogenů nebo inaktivaci

antionkogenů (tumor supresorových genů). Onkogeny prostřednictvím svých

proteinových produktů (onkoproteinů) působí transformaci buňky. Jedná se o

patologicky alterované varianty normálních buněčných genů (protoonkogenů),

které za fyziologických okolností kontrolují buněčnou proliferaci a diferenciaci.

Jejich produkty jsou tvořeny buď ve zvýšeném množství nebo jsou kvalitativně

odlišné a jeví zvýšenou aktivitu. Antionkogeny prostřednictvím svých

proteinových produktů omezují buněčnou proliferaci. Ztráta jejich funkce je
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důsledkem mutace příslušného genu a projeví se usnadněnou buněčnou

transformací. Kromě toho existuje v buňkách systém kontroly replikace a

mechanismy opravy DNA, jejichž porucha usnadňuje maligní transformaci (2).

Kancerogenní faktory rozdělujeme na:

Faktory fyzikální : záření (ionizující, ultrafialové), lokální tepelné změny,

chronické dráždění, trauma a podobně.

Chemické faktory: kancerogeny ze zevního prostředí: těžké kovy, arsen,

azbest, polycyklické aromatické uhlovodíky obsažené v dehtu a tabákovém kouři,

přírodní kancerogeny (aflatoxiny) a jiné. Mezi endogenní karcinogeny jsou řazeny

především steroidní hormony (estrogeny a androgeny).

Biologické vlivy: viry (HPV a jiné), bakterie a parazité.

1.1.3 Genetické vlivy

Dědičná nádorová onemocnění představují 1 - 5% všech zhoubných nádorů

(3), jsou za ně zodpovědné především mutace v supresorových a „opravných“

genech. Existují ve formě autozomálně dominantních, autozomálně recesivních a

dědičné konstitucionální chromozomální anomálie.

1.2 Rizikové faktory nádorů hlavy a krku

Nejvýznamnějším rizikovým faktorem je kouření, a to nejen kouření cigaret,

ale i kouření doutníků, dýmek a žvýkání tabáku. Kouření se považuje za

vyvolávající příčinu 20 – 30% všech nádorů. Tabákový kouř totiž obsahuje více

než 40 kancerogenních látek, nejen z tabáku ale zejména z cigaretového papíru

(2). Za zvláště karcinogenní je považováno kouření marihuany pro vysoký obsah

dehtových látek. Dokonce podle American Cancer Society je 85 – 90% malignit

hlavy a krku způsobeno tabákovými produkty (5).

Významným promotorem kancerogeneze je také alkohol. Zvláště

nebezpečná je pak kombinace chronického abúzu alkoholu, především lihovin, a

kouření cigaret. Tyto dva rizikové faktory mají multiplikační účinek a podle

některých zdrojů zvyšují riziko až 100x oproti skupině osob, která pouze kouří,

nebo pouze užívá alkohol (4).
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 Za kofaktor kancerogeneze se považují viry , především se jedná o HSV-1

(herpes simplex virus 1), HPV typ 16, 18 (human papillomavirus) u karcinomu

orofaryngu a EBV virus u nasofaryngeálního karcinomu (5).

Dále se může jednat o profesionální vlivy (dřevní prach u truhlářů), karenci

vitaminu (především vitaminu A), ionizující záření (karcinom slinných žláz) a UV

záření (karcinom dolního rtu) (2).

Mezi příčiny multiciplitních nádorů jsou také předpokládaná rizika spojená

s předcházející radioterapií, chemoterapií, dědičnými predispozicemi a

průběžnými komorbiditami (1).

Tabulka č. 1: Přehled nejdůležitějších rizikových faktorů nádorů hlavy a

krku (5)

Hlavní rizikové faktory

Věk nad 45 let

Mužské pohlaví

Kouření - cigarety, doutníky, dýmky, marihuana

Alkohol - hlavně lihoviny

Sluneční záření - dlouhodobá expozice

Ionizující záření

Viry - HSV1, HPV, EBV

Špatná výživa a nedostatek vitaminů - hlavně vit. A

Špatná ústní hygiena

Nekvalitní ústní náhrady

Průmyslové prachy- dřevo, kůže textil

Sloučeniny chromu, niklu, azbest, nitrosaminy

1.3 Nejčastější příznaky


[…]


This study is focused on patients from otorhinolaryngology clinic. For the

period of 26 years, it was found out 1700 head and neck cancer patients and 106
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(6.2%) patients experienced 119 (6.5%) subsequent neoplasms. The number of

men with multiple tumors was approximately 3 times higher than the number of

women.
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Přílohy

Příloha č. 1: Mezinárodní klasifikace nemocí zkoumaných novotvarů

C00 Zhoubný novotvar rtu

. 0 Horní ret‚ zevní

. 1 Dolní ret‚ zevní

. 2 Ret zevní NS

. 3 Horní ret‚ vnitřní strana

. 4 Dolní ret‚ vnitřní strana

. 5 Ret neurčen‚ vnitřní strana

. 6 Komisura rtů

. 8 Léze přesahující ret

. 9 Ret NS

C01 Zhoubný novotvar kořene jazyka

C02 Zhoubný novotvar jiných a neurčených částí jazyka

. 0 Hřbetní strana jazyka

. 1 Hrana jazyka

. 2 Spodní strana jazyka

. 3 Přední dvě třetiny jazyka‚ část NS

. 4 Jazyková mandle

. 8 Léze přesahující jazyk

. 9 Jazyk NS

C03 Zhoubný novotvar dásně – gingivy

. 0 Horní dáseň

. 1 Dolní dáseň

. 9 Dáseň NS

C04 Zhoubný novotvar ústní spodiny

. 0 Přední část spodiny ústní

. 1 Postranní část spodiny ústní

. 8 Léze přesahující spodinu ústní

. 9 Spodina ústní NS

C05 Zhoubný novotvar patra

. 0 Tvrdé patro
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 . 1 Měkké patro

. 2 Čípek – uvula

. 8 Léze přesahující patro

. 9 Patro NS

C06 Zhoubný novotvar jiných a neurčených částí úst

. 0 Sliznice tváře

. 1 Ústní předsíň – vestibulum oris

. 2 Retromolární oblast

. 8 Léze přesahující jiné a neurčené části úst

. 9 Ústa NS

C07 Zhoubný novotvar příušní (parotické) žlázy

C08 Zhoubný novotvar jiných a neurčených slinných žláz

. 0 Podčelistní žláza – glandula submandibularis

. 1 Podjazyková žláza – glandula sublingualis

. 8 Léze přesahující velké slinné žlázy

. 9 Velká slinná žláza NS

C09 Zhoubný novotvar mandle – tonzily

. 0 Fossa tonsillaris

. 1 Tonzilární oblouky

. 8 Léze přesahující mandli

. 9 Mandle – tonsilla NS

C10 Zhoubný novotvar ústní části hltanu – orofaryngu

. 0 Vallecula

. 1 Přední strana příklopky hrtanové – epiglottis

. 2 Boční stěna orofaryngu

. 3 Zadní stěna orofaryngu

. 4 Branchiální rozštěp

. 8 Léze přesahující orofarynx

. 9 Orofarynx NS

C11 Zhoubný novotvar nosohltanu [nazofaryngu]

. 0 Horní stěna – strop nosohltanu

. 1 Zadní stěna nosohltanu
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 . 2 Boční stěna nosohltanu

. 3 Přední stěna nosohltanu

. 8 Léze přesahující nosohltan

. 9 Nosohltan – nasopharynx NS

C12 Zhoubný novotvar pyriformního sinu

C13 Zhoubný novotvar hypofaryngu

. 0 Postkrikoidní krajina – regio postcricoidea

. 1 Aryepiglotická řasa‚ hypofaryngeální strana

. 2 Zadní stěna hypofaryngu

. 8 Léze přesahující hypofarynx

. 9 Hypofarynx NS

C14 Zhoubný novotvar jiných a nepřesně určených lokalizací rtu‚ ústní dutiny a

hltanu

. 0 Hltan – pharynx NS

. 2 Waldeyerův kruh

. 8 Léze přesahující ret‚ ústní dutinu a hltan

C15 Zhoubný novotvar jícnu

. 0 Krční část jícnu

C31 Zhoubný novotvar vedlejších dutin

. 0 Čelistní dutina – sinus maxillaris

. 1 Čichová dutina – sinus ethmoidalis

. 2 Čelní dutina – sinus frontalis

. 3 Klínová dutina – sinus sphenoidalis

. 8 Léze přesahující vedlejší (nosní) dutiny

. 9 Vedlejší dutina NS

C32 Zhoubný novotvar hrtanu

. 0 Glottis

. 1 Supraglottis

. 2 Subglottis

. 3 Hrtanová chrupavka

. 8 Léze přesahující hrtan

. 9 Hrtan – larynx NS
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C41 Zhoubný novotvar kosti a kloubní chrupavky jiných a neurčených

lokalizací

. 0 Kosti lebky a obličeje

. 1 Dolní čelist – mandibula

C43 Zhoubný melanom kůže

. 0 Zhoubný melanom rtu

. 1 Zhoubný melanom očního víčka včetně koutku

. 2 Zhoubný melanom ucha a zevního zvukovodu

. 3 Zhoubný melanom jiných a neurčených částí obličeje

. 4 Zhoubný melanom vlasové části hlavy a krku

C44 Jiný zhoubný novotvar kůže

. 0 Kůže rtu

. 1 Kůže očního víčka včetně koutku

. 2 Kůže ucha a zevního zvukovodu

. 3 Kůže jiných a neurčených částí obličeje

. 4 Kůže vlasové části hlavy a krku

C47 Zhoubný novotvar periferních nervů a autonomní nervové soustavy

. 0 Periferní nervy hlavy‚ obličeje a krku

C49 Zhoubný novotvar jiné pojivové a měkké tkáně

. 0 Pojivová a měkká tkáň hlavy‚ obličeje a krku

C73 Zhoubný novotvar štítné žlázy

C77 Sekundární a neurčený zhoubný novotvar mízních uzlin

. 0 Mízní uzliny hlavy‚ obličeje a krku