22. 8. 2010 v Praze

Vyjádření školitele k diplomové práci:

Lenka Cimalová: Frekvence multiplicitních nádorů hlavy a krku na pracovišti ORL kliniky

FNKV od roku 1984 do roku 2009

V rámci zpracování zadaného tématu si studentka samostatně připravila osnovu práce. Podle

ní pak sestavila za pomoci literatury vlastní text, který doplnila vyhodnocením souboru

pacientů FNKV. Získání dat, které bylo nejobtížnější částí úkolu, zvládla dokonale. Práce

splňuje po formální stránce nároky, které jsou kladeny na diplomovou práci. Z hlediska

školitele si na kolegyni Cimalové cením nejvíce kreativitu a samostatnost, které při řešení

zadaného tématu projevila.
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